

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೧ನೇ ಜುಲೈ, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - II

- ಬೖಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು
- ೩. ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ಜ. ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು
- ೬. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೭. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು

ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ನಗರದ ಒಳಚರಂಡಿ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್.ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೭೬ (೫೭೬) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ೨೦೧೮ ರಿಂದ ೨೦೨೩ ರವರೆಗೆ ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ನಗರಕ್ಕೆ ಒಳಚರಂಡಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ವಿವಿಧ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು:

- (ಆ) ಈ ಒಳಚರಂಡಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಡೆದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ.; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ನಗರದ ಒಳಚರಂಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಯ ನೀರನ್ನು ಯಗಚಿ ಹಳ್ಳಕ್ಕೆ ಸೇರುವಂತೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಯಗಚಿ ಡ್ಯಾಂನ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲ ರೈತರಿಗೆ ಅನಾನೂಕೂಲವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಬೀದರ್ ನಗರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ರಘುನಾಥ್ ರಾವ್ ಮಲ್ಲಾಭೂರೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ೭೭ (೬೧೩) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–
 - (ಅ) ಬೀದರ್ ನಗರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳೆಷ್ಟು: ಈ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮಳಿಗೆಗಳೆಷ್ಟು: ಎಷ್ಟು ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಹಂಚಿಕೆ ಆಗದಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳೆಷ್ಟು: (ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣವಾರು ವಿವರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
 - (ಆ) ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಬರುತ್ತಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು (ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳನು; ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸದೆ, ಹರಾಜು ಹಾಕದೆ, ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನೂ ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;

(ಈ) ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸದೆ, ಹರಾಜು ಹಾಕದೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆದು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಸದಾಗಿ ಹರಾಜು ಹಾಕುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

APMC ಕಾಯ್ದೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧ್ರಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೭೮ (೫೬೧) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಪಿಎಂಸಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸಿ ಹಿಂದಿನ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿ ಮಾಡಿದ್ದ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶವಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಹಳೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನೇ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೆ;
- (ಆ) ಹೊಸ ಎಪಿಎಂಸಿ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಎಪಿಎಂಸಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳೇನು; ಹೊಸ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ದೊಡ್ಡ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಕಂಪನಿಗಳು ರೈತರಿಂದ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಖರೀದಿಸುವಾಗ ಎಪಿಎಂಸಿ ಗಳಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯ ಮಾಡಲಾಗುವುದೇ?

ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಕುಡಚೆ ರೈಲು ಮಾರ್ಗ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಬಾಬಣ್ಣ ಹುಕ್ಕೇರಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೯ (೬೦೯) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಬಾಗಲಕೋಟೆ–ಕುಡಚಿ ರೈಲು ಮಾರ್ಗದ ಕಾರ್ಯ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು; ಸದರಿ ಕಾಮ್ರಗಾರಿಯ ಸದ್ಯದ ಭೌತಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳೇನು;

- (ಆ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಇದುವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಮತ್ತು ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು;
- (ಇ) ಸದರಿ ರೈಲು ಮಾರ್ಗದ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಅತ್ಯಂತ ಮಂದಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; ಇದಕ್ಕೆ ಹೊಷೆಗಾರರು ಯಾರು;
- (ಈ) ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಮಾರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಮಾರ್ಣ ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು)

ಯಶವಂತಮರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ದಾಸನಮರ ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೯೦ (೫೪೬) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಹೊರವಲಯದಲ್ಲಿರುವ ದಾಸನಮರ ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು; ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು; ಇದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವೆಷ್ಟು; ಈ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ವಹಿವಾಟುಗಳು ನಡೆಯುತ್ತಿವೆಯೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳೇನು; ಏಷ್ಟು ಅಂಗಡಿ ಮಳಿಗೆ/ಗೋದಾಮುಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಎಷ್ಟು ಅಂಗಡಿ ಮಳಿಗೆ/ಗೋದಾಮುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಖಾಲಿ ಉಳಿದಿವೆ; ಈ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಯಶವಂತಹುರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಈರುಳ್ಳಿ, ಬೆಳ್ಳುಳ್ಳಿ, ಆಲೂಗೆಡ್ಡೆ, ಶುಂಠಿ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ದಾಸನಹುರ ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರು ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಪ್ರತಿಭಟನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೆ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರ ಬೇಡಿಕೆಗಳೇನು; ಆ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಗರಸಭೆ ಚುನಾವಣೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೮೧ (೫೯೦) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–

- (ಅ) ಬೀದರ್ ನಗರ ಸಭೆಯ ಚುನಾವಣೆ ಚರುಗಿ ಸುಮಾರು ೨–೩ ವರ್ಷಗಳಾಗಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರ ಆದೇಶ ನೀಡಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಚುನಾವಣೆ ಮಾಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೆ;
- (ಆ) ಸುಮಾರು ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಗರ ಸಭೆ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದೆ ಜನರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಮುಜುಗರವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಚುನಾವಣೆ ಜರುಗಿಸಲು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಇ) ನಗರ ಸಭೆ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗದಿದ್ದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಗರದಲ್ಲಿ ಚರಂಡಿ, ಕುಡಿಯುವ ನೀರು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಲು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೆ; ಈಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

ಸಹಕಾರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ವಿಲೀನ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೮೨ (೬೧೫) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಸಹಕಾರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಇಲಾಖೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಂದಿನಿಂದ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಷರತ್ತು ಅಥವಾ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಹಕಾರಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆ ಯಾವುದು; ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯೇ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯೇ;
- (ಇ) ವಿಲೀನವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಎಂದಿನಿಂದ ವಹಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ-ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಗೊಂದಲಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಕೂಡಲೇ ಬಗೆಹರಿಸುವುದೇ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೩ (೮೪೮) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಯಾವ ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಒಟ್ಟು ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಕಬ್ಬು ನುರಿಯುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಎಷ್ಟು:
- (ಇ) ಯಾವ ಯಾವ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ: (ಅವುಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೌಮ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಎಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ವಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಎಷ್ಟು:
- (ಊ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಬಂದ್ ಆಗಿರುವ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೂತನವಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾದ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಎಷ್ಟು: (ಅವುಗಳ ಸ್ಥಳಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಎ) ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ವಿದ್ಯುತ್ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ವಿಳಂಬ ನೀತಿ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ: ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು: ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಅಡಚಣೆಗಳಾದರೂ ಏನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೮೪ (೫೬೦) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ರೈತ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಲ್ಲು ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಮರು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ಘೋಷಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಈ ಯೋಜನೆಯ ಧೈಯೋದ್ದೇಶಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು: (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರೇತರ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ರೈತ ಬಾಂಧವರು ಯಾವ ತೆರನಾದ ಚಿಕ್ಸಿತೆ ಪಡೆಯಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ರೀತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯಲು ರೈತ

ಬಾಂಧವರಿಗೆ ಸುಲಲಿತವಾದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೆ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಜಾರಿ ಇರುವ ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ – ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಆರೋಗ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆ ನಡುವಿನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಒಂದರ ಮೇಲೊಂದು ಇದ್ದು ನಕಲು ಎನಿಸುವುದಿಲ್ಲವೆ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಮೈಸೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ಬಡಾವಣೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೫ (೬೧೨) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಬಡಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದುವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಹಂಚಲಾಗಿದೆ; ಇದರಿಂದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಜ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಸಿ.ಎ. ಸೈಟ್ ಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪೂರ್ಣ ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಹೆಸರುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸಿ.ಎ. ಸೈಟ್ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ರೂಪಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗುವುದು; ಅಥವಾ ನಿಗಧಿತ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದೇ?

ಶಿವಮೊಗ್ಗ ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೮೬ (೫೮೬) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಹೊಸ ರನ್ ವೇ ನಿರ್ಮಾಣ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಯೋಜನಾ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: ಇದನ್ನು ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಯೋಜನೆಯ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಯೋಜನೆ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು:
- (ಆ) ಹೊಸ ರನ್ ವೇ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಸಮಗ್ರ ಯೋಜನಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ರನ್ ವೇ ಯ ಉದ್ದ ಎಷ್ಟು; ಕಾಮಗಾರಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು; ಈ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಹಿಂದೆ ರನ್ ವೇ ಸಮಾನಾಂತರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಅನುಭವ ಹೊಂದಿದೆಯೆ; ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆ ಹೊಸದಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ರನ್ ವೇ ಉದ್ದ ಎಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಹಿಂದೆ ಹಳೆಯ ರನ್ ವೇ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು; ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುವ ರನ್ ವೇ ಯ ಉದ್ದ ಎಷ್ಟು: ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: ಪಾವತಿಸಲು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಯೋಜನಾ ಪ್ರದೇಶದ ಒಳಗಡೆ ಲಭ್ಯವಾದ ಭಾರೀ ಗಾತ್ರದ ಶಿಲೆಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಸ್ಪೋಟಿಸಿ ಒಡೆಯಲಾಗಿದ್ದು, ಇವುಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಿಗೆ ಸಾಗಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಯೋಜನೆಗೆ ಇದನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಈ ಸಂಬಂಧ ಪಾವತಿಸಲಾದ ರಾಜಧನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಮಲೆನಾಡಿನ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಯೋಜನಾ ಪ್ರದೇಶದ ಒಳಗಡೆ ಯಾವ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ವರದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ

ಖರ್ಜೂರದ ಗಿಡಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಲಾಗಿದೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ತಜ್ಞರ ವರದಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು?

ಕೆ.ಐ.ಡಿ.ಬಿ. ಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೮೭ (೬೦೩) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಿಶೇಷ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ವಿಶೇಷ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅತಿಯಾದ ಭ್ರಷ್ಟಾಡಾರ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಜಮೀನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಎಕರೆಗೆ ೪ ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ನೀಡಲು ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ಹಾಗೂ ರೈತರು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪರಿಹಾರದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಎಕರೆಗೆ ೪ ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಮ ಇದೆಯೇ; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿಶೇಷ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿ ಅತಿಯಾದ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ರೈತರಿಗೆ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಪೀಡಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ, ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇವರ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಉ) ರೈತರ ಜಮೀನನನ್ನು ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಮೇಲೆ, ಅವರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಕಾಲಮಿತಿ ಇದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಇವರ ಹಣವನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಅವರ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲು ವಿಳಂಬ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಉದ್ದೇಶವೇನು?

ಧಾರವಾಡ ವಲಯ ಕಛೇರಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಎರಡು ಬಾರಿ ಭೂ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೮ (೫೭೦) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ. ಧಾರವಾಡ ವಲಯ ಕಛೇರಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಠಿಸಿ, ಎರಡು ಬಾರಿ ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿರುವುದು ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸದೆ ಖಾತೆದಾರರಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಇತರರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿ ದಿನಾಂಕ:೧೪.೧೨.೨೦೨೨ ಮತ್ತು ೧೯.೧೨.೨೦೨೨ರಂದು ತನಿಖಾ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರಗಳೊಡನೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ತನಿಖಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮಂದಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ಮೇಲೆ ಆರೋಪಗಳು ಇವೆ; (ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಉಂಟಾಗಿರುವ ನಷ್ಟದ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: (ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳೊಡನೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ ಸಂಬಂಧ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರಗಳೊಡನೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯ ಸಮರ್ಪಕ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)
 - ೮೯ (೫೪೦) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನಗದುರಹಿತ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಒದಗಿಸುವ "ಯಶಸ್ವಿನಿ" ಯೋಜನೆಯಡಿ ನೋಂದಣಿಗಳಾಗಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸಹಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಿಗುವ ಸೌಲಭ್ಯ ವಿವರಗಳೇನು:
 - (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನೋಂದಣಿಗಳಾಗಿರುವವರ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಕಾರ್ಡ್ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ:
 - (ಇ) ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನೋಂದಣಿಗಳಾಗಿ ಇದುವರೆಗೂ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಕಾರ್ಡ್ ಸಿಗದೇ ಇರುವವರಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಕಾರ್ಡ್ ವಿತರಿಸಲಾಗುವುದು:
 - (ಈ) ನೋಂದಣಿಗಳಾಗಿದ್ದರೂ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಯಶಸ್ವಿನಿ ಕಾರ್ಡ್ ಸಿಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ ವೃತ್ಯಯವಾಗುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮ ವಹಿಸಿದೆ?

ವೃತ್ತ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆಗಳಿಗೆ ಹೆಸರು ನಾಮಕರಣ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

- ೯೦ (೫೯೫) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಸರ್ಕಾರವು ಮಂಡ್ಯ ನಗರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ವಿವಿಧ ವೃತ್ತ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ನಾಮಕರಣ ಮಾಡಿರುವ ಹೆಸರುಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆ ಇಲ್ಲದೆ ಮಂಡ್ಯ ನಗರ ಸಭೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ವೃತ್ತ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆಗಳಿಗೆ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಹೆಸರು ನಾಮಕರಣ

- ಮಾಡಿ ನಾಮಫಲಕ ಅಳವಡಿಸಿರುವುದು ಮತ್ತು ಕೆಲವೆಡೆ ಮತ್ಥಳಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೆ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ನಾಮಫಲಕಗಳು ಮತ್ತು ಮತ್ಥಳಿಗಳ ತೆರವಿಗಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಈ ನಾಮಫಲಕಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ತೆರವುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿರುವ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾಗಿ ಹೆಸರು ತಪ್ಪಾಗಿ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ವೃತ್ತ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆಗಳು ಯಾವುವು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಘೋಷಿಸಿರುವ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಸದರಿ ವೃತ್ತ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ನಾಮಫಲಕ ಅಳವಡಿಸಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವುದೇ ವೃತ್ತ ಅಥವಾ ರಸ್ತೆಗಳಿಗೆ ಹೆಸರು ನಾಮಕರಣ ಮಾಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು? (ಆದೇಶದ ಫತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTIETH SESSION Tuesday, the 11th July, 2023

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development
- 2. Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing
- 3. Minister for Small Scale Industries and Public Enterprises
- 4. Minister for Mines and Geology and Horticulture
- 5. Minister for Municipalities and Haj
- 6. Minister for Co-operation
- 7. Minister for Urban Development and Town Planning

SEWERAGE PROJECT OF CHIKKAMAGALURU CITY

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

76 (576) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:-

- (a) the grant that has been released to various works under the sewerage project to Chikkamagaluru City from 2018 to 2023;
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the irregularity has been occurred in the works which have been taken up under the sewerage project; if so, the particulars of action taken against the contractors and officers of this work;

- (c) whether it has come to the notice of the Government that the inconvenience is being caused to the farmers of surroundings of yagachi dam due to water of sewerage of Chikkamagaluru City has been diverted to yagachi stream;
- (d) if so, the step taken by the Government to resolve the problem?

IRREGULARITY IN ALLOTMENT OF COMMERCIAL SHOPS

Sri Raghunath Rao Malkapure (Elected by Legislative Assembly) -

77 (613) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:-

- (a) the number of commercial complexes in the limit of Bidar city municipal council; the number of shops in these commercial complex; the number of shops which have been allotted; the number of shopes which have not been allotted; (commercial complexwise details be furnished)
- (b) the rent amount which is being accrued each month from the allotment of shops; (commercial complexwise details be furnished)
- (c) the criterias which are being followed while allotment of shops; whether it has come to the notice of the Government that the shops are allotted without following the criteria, without auctioning, without considering the reservation; if so, complete details be furnished;
- (d) whether the step would be taken by the Government with regard to auctioning newly as per the rules by taking back the all shops which have been allotted without following the criterias and auctioning at present; the stand of the Government in this regard?

A.P.M.C ACT

Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

78 (561) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-

- (a) whether the Government has intended to repeal the Act which has been implemented by the previous Government by debilitating the A.P.M.C. system or whether the Government has intended to retain the old system in the State;
- (b) if the new A.P.M.C Act has been intended to implement, the highlights of the new A.P.M.C Act; the timelimit within which the new Act would be implemented; (complete details be furnished)
- (c) whether it would be made mandatory to purchase through the A.P.M.C while purchasing agricultural product from farmers by the large agricultural product companies?

DELAY IN WORK OF BAGALKOTE-KUDACHI RAILWAY LANE

Sri Prakash Babanna Hukkeri (Teachers' Constituency) -

79 (609) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- (a) the year from which the Bagalkote-Kudachi Railway lane has been commenced; the physical conditions of the said work at present;
- (b) the estimated cost of this work; the grant that has been sanctioned; the grant that has been released and spent so far;

- (c) whether it has come to the notice of the Government that the work of said railway lane is in slow pace manner; if so, the reasons for the delay of the work; the name of the person who is responsible there for;
- (d) the steps taken by the Government to complete the work immediately? (complete details be furnished)

SHIFTING OF YESHAVANTHPUR MARKET TO DASANAPURA SUB MARKET

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

80 (546) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-

- (a) the date on which Dasanapura sub market which is located in outskirts of Bengaluru city has been established; the objectives of construction of the sub market; the extent of the same; whether the business transactions are being carried out in this market; (complete details be furnished)
- (b) the basic facilities which are available in this sub market; the number of shops/warehouses which have been constructed; the grant that has been spent there for; (complete details be furnished)
- (c) the number of shops/ warehouses which have been allotted; the number of vacant shops/werehouses; the particulars of substances for which the provision has been made for selling in this market; (complete details be furnished)
- (d) whether it has come to the notice of the Government that the traders have protested several times for the shifting of the business of onion, garlic, potato and ginger which are being carried out in yeshavanthapur market to Dasanapura sub market completely; if so, the said demands of them; the steps taken by the Government to fulfill the said demands? (complete details be furnished)

ELECTION OF CITY MUNICIPAL COUNCIL OF BIDAR DISTRICT

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

81 (590) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the election has not conducted for chairman and vice chairman by the deputy commissioners even though the Government has issued the order and approximately 2-3 years has been elapsed since the election has been conducted in the city municipal council of Bidar;
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by the people and embarrassment is being caused to the members as there is no power to the members of city municipal council during the last 3 years; if so, the timelimt within which the action would be initiated to conduct the election;
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being caused to resolve the sewerage, drinking water and the grievances of public as the city municipal council has not formed completely; the steps taken by the Government in this regard?

MERGE OF DIRECTORATE OF CO-OPERATIVE AUDIT Smt Bharathi Shetty (Nominated) -

82 (615) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

(a) whether the directorate of co-operative audit has been merged with State Accounts department; if so, the date on which the same has been merged with the particulars of the condition or responsibilities; (details be furnished)

- (b) the particular of administrative department of the directorate of co-operative audit at present; whether it is the finance department or co-operative department;
- (c) the date on which the entire administration would be entrusted to the finance department since it has been merged;
- (d) whether the Government would be resolve the confusions of staff and officers of the said department immediately?

SUGAR FACTORIES IN THE STATE

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

83 (848) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-

- (a) the total number of sugar factories in the State; the particulars of places in which those are located; (complete information be furnished)
- (b) the capacity of sugarcane crushing from the total sugar factories;
- (c) the particulars of sugar factories which have power generating units; (complete information there of be furnished)
- (d) the number of sugar factories which are under the Government undertaking in the State; the number of private sugar factories in the State; (districtwise information be furnished)
- (e) the number of sugar factories which are under the co-operative sector in the State;
- (f) the total number of factories which are functioning at present in the State; the number of sugar factories which have been locked out; (districtwise information be furnished)

- (g) the number of sugar factories for which the permission has been accorded to start newly in the State; (the details of their places be furnished)
- (h) whether it has come to the notice of the Government that the delay tactics is being followed for the purchase of power from the sugar factories; if so, the steps taken by the Government; the prevailing obstacles to purchase the same? (details be furnished)

YASHASVINI SCHEME

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

84 (560) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- (a) whether it is true that the declaration has made that re-implementation of yashasvini scheme will be done by revising and providing the medical facilities to families of farmers of rural areas in the budget of the year 2022-23 of the State;
- (b) if so, the present stage of the implementation of this scheme; the particulars of aims and objectives of the same and the grant has been earmarked for the same; (complete information be furnished)
- (c) the particulars of treatment which has been facilitated to the farmers in the Government and non Government hospitals under this scheme and whether the arrangement has been simplified for farmers to get the treatment in this manner; (if so, complete details be furnished)
- (d) the medical facilities available under the Ayushman Bharat-Ayushman Arogya Karnataka Scheme which is already in force in the State and medical facility under yashasvini scheme overlap one another, whether it is seems to be duplicate; if so, the measures taken by the Government to rectify this shortcomings? (complete information be furnished)

CONSTRUCTION OF LAYOUTS BY THE MYSURU URBAN DEVELOPMENT AUTHORITY

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

85 (612) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:-

- (a) the number of layouts which have been constructed by Mysuru Urban Development Authority during the last 5 years;
- (b) if so, the number of people to whom the site have been allotted so far; the amount that has been accrued to the authority from the same; and the amount that has been spent for the construction of layout; (complete information be furnished)
- (c) the number of organizations/institution for which C.A sites have been allotted by the authority during the last 5 years; (details of the complete address of organizations along with the names be furnished)
- (d) the criterias which have been framed by the authority to allocate, the C.A site; the particulars of price for which the site would be sold to the organizations/institutions; or whether the same would be given on lease for the prescribed period?

DEVELOPMENT OF SHIVAMOGGA AIRPORT

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

86 (586) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

(a) the estimated amount of initial plan for the construction of new runway in Shivamogga airport; the number of times in which the same has been revised; the estimated amount of the revised plan of the project at present;

- (b) the length of runway as there in the detailed project report of the construction work of new run way; the particular of the agency for which the contract has been obtained; whether the agency has experience on par with execution of runway earlier; the length of runway has been constructed newly by the agency that has been obtained in the contract; (complete information be furnished)
- (c) the particular of agency for which the contract has been obtained for the construction work of old runway earlier; the length of the runway that has been constructed by the said agency; the amount that has been paid to the agency; the outstanding amount to be paid; (complete information be furnished)
- (d) the huge rock and stones have been blasted which have been availed inside the project area of Shivamogga airport, the place to which these have been transported; if the same has been utilized for the project, the quantum in which that have been utilized; the amount of royalty that has been paid in this regard;(complete information be furnished)
- (e) the particular of scientific report on which basis the date palm plants have been grown inside the project area of Shivamogga airport which is located in malnad area; the complete information of the report of experts in this regard be furnished?

CORRUPTION IN K.I.D.B

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

87 (603) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

(a) the number of special land acquisition officers who have been appointed to Karnataka Industrial Development Board during the last three years;

- (b) the rampant corruption is being occurred by the special land acquisition officers, whether it has come to the notice of the Government that they are compelling 4 lakh rupees per acre to provide the compensation to the land that has been acquired by the Government:
- (c) if so, the action taken by the Government against such officers and whether there is a rule in the Government to pay 4 lakh rupees per acre from the compensation amount that has been provided to farmers; (complete details be furnished)
- (d) the rampant corruption is being occurred by the special land acquisition officer who is working at present, whether it has come to the notice of the Government that he is harassing to farmers for the money; if so, the reason for not taking the action against them;
- (e) whether there is a timelimit to provide the compensation to farmers after the land has been acquired; if so, the purpose of delay which is being occurred to credit their amount directly to their accounts?

REGARDING LAND COMPENSATION

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

88 (570) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

(a) whether it has come to the notice of the Government that the compensation has been paid twice and additional amount and the compensation has been paid to others instead of khata holders without followed the rules by creating fake records for the lands that have been acquired in the limits of K.I.A.D.B Dharwad zonal office during the year 2022-23; (the information alongwith complete details be furnished)

- (b) if so, whether an investigation report has been submitted on 14.12.2022 and 19.12.2022 by conducting an investigation in this regard; (information alongwith details be furnished)
- (c) the number of officers/employees against whom the allegations are there in the investigation report; (complete details of the officers/employees be furnished)
- (d) the estimated amount of loss that has occurred to K.I.A.D.B in the said case; (the information alongwith complete details be furnished)
- (e) the actions taken by the Government with regard to the said case till date? (the information alongwith complete details be furnished)

PROPER IMPLEMENTATION OF YASHASVINI SCHEME Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly)

89 (540) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- (a) the number of persons who have registered under the "yashasvini scheme" to provide the cashless treatment for them in the State; the details of the facility has been availed to the member of co-operative society under the said scheme;
- (b) whether the yashasvini card has been issued already to all the members of co-operative society who have registered under the yashasvini scheme at present;
- (c) the timelimit within which the yashasvini card would be distributed to the registered member of co-operative society who have not obtained the yashasvini card so far under yashasvini scheme;
- (d) the step taken by the Government in this regard as hardship is being caused to get the proper treatment in the private hospitals due to the yashasvini card has not been obtained so far even though they were registered?

NAMING OF CIRCLE AND ROADS

Sri Madhu G. Madegowda (Graduates' Constituency) -

90 (595) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:-

- (a) the particulars of names which have been named officially by the Government to various circles and roads in the limits of Mandya city municipal council; (complete details be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the name plates have been installed unofficially to various circles and roads and statue has been established in some places in the limits of Mandya city municipal council without the approval of the Government;
- (c) if so, the steps taken by the Government for the removal of the name plates and statues which have been installed unofficially; the timelimit within which these nameplates would be removed; (details be furnished)
- (d) the particulars of circles and roads which are erroneously being used by the public, excluding the names which have been declared officially by the Government? (information be furnished)
- (e) the steps taken for the public information with regard to the installation of name plates of the names which have been declared officially in the said circles and roads: (details be furnished)
- (f) the criterias to be followed while naming any circle or roads by the Government? (complete details along with order copy be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council